
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 124 Recife, 4 de agosto de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 124, sexta-feira, 4 de agosto de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 124, sexta-feira, 4 de agosto de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

PPENGFIS …………………………………………………………………………………………………….4
DMV…………………………………………………………………………………………………………...4
DELOGS………………………………………………………………………………………………………4
DIGER/UABJ………………………………………………………………………………………………….4
DGA/UAEADTec ……………………………………………………………………………………………..5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 124, sexta-feira, 4 de agosto de 2023. Página | 4

PPENGFIS

PORTARIA N.º 006/2023/PPENGFIS, de 03 de agosto de 2023

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Física,
nomeado pela portaria nº 930/2023, de 25 de julho de 2023, no uso das suas
atribuições legais e estatutárias, conforme Instrução Normativa
001/2013-GR, de 06/11/2013, RESOLVE:

ALTERAR a Portaria Nº 004/2021/PPENGFIS, de 18 de junho de 2021,
que designou os membros do Colegiado de Coordenação Didática/CCD do
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Física/PPEngFis, atualizando a
relação de docentes e discentes que comporão esse Colegiado, durante o
biênio 2023/2025, a partir da data de emissão desta portaria

MEMBROS
NOME SIAPE/matrícula REPRESENTAÇÃO

Albert Stevens Reyna Ocas 3066537 Docente (Titular)
José Holanda da Silva

Júnior 1213145 Docente (Titular)

Marcos Gomes Ghislandi 2144771 Docente (Titular)
Martine Patricia Arlette

Chevrollier 1176302 Docente (Titular)

Thiago Araújo Simões 1113809 Docente (Suplente)
Mohammad Reza Dousti 1317724 Docente (Suplente)
Ramón Raudel Peña Garcia 1145087 Docente (Suplente)

Luana Maria Carvalho da
Silva Hildever 20231002920 Discente (Titular)

Wibson Wagner Guedes
Silva 20221007771 Discente (Suplente)

RAFAEL ALVES DE OLIVEIRA – SIAPE: 2726882
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA FÍSICA

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 050/2023, DE 04 DE AGOSTO DE 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082. 021350/2023-47,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento da servidora
Elizabeth Sampaio de Medeiros, ocupante do cargo de Professora do
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2659103, para participar do I
Fórum das Comissões Nacional e Regionais de Educação da Medicina
Veterinária do Sistema CFMV/CRMVS e 25º Seminário Nacional de
Educação da Medicina Veterinária, em Brasília/DF, no período de 09 e 10
de agosto de 2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 051/2023, DE 04 DE AGOSTO DE 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082. 021200/2023-33,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento da servidora
Maria José de Sena, ocupante do cargo de Professora do Magistério
Superior, Matrícula SIAPE nº 385042, para participar do I Fórum das
Comissões Nacional e Regionais de Educação da Medicina Veterinária do
Sistema CFMV/CRMVS e 25º Seminário Nacional de Educação da
Medicina Veterinária, em Brasília/DF, no período de 09 e 11 de agosto de
2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA

DELOGS

PORTARIA N° 28/2023 - DELOGS, de 04 de agosto de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 1.344/2022-GR, bem
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa
001/2013-GR, e de acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993, tendo em vista também o que consta no Processo UFRPE
nº 23082.00273/2022-19

RESOLVE:

Art 1º DESIGNAR o servidor Luciano Evangelista Ramalho Junior,
matrícula SIAPE: 2199664, para atuar na função de Gestor do contrato nº
03/2023, celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a
empresa ELÉTRICA MONTAGENS & MANUTENÇÃO LTDA, CNPJ nº
10.264.684/0001-92, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de
manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar-condicionado ACJ,
SPLIT e SELF, compreendendo a disponibilização de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva e o fornecimento de peças e insumos sob
demanda.

Art 2º DISPENSAR o servidor Ricardo Rios Barreto, matrícula SIAPE nº
1231217, da função de Gestor do referido contrato, uma vez que o servidor
tem necessitado de afastamentos contínuos e a referida função necessita de
um acompanhamento constante.

Art 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim
Oficial da UFRPE.

PEDRO HENRIQUE CORDEIRO FREITAS

DIGER/UABJ

PORTARIA Nº 10/2023-DIGER, de 03 de agosto de 2023

O Diretor Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Belo Jardim –
UABJ/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 417/2020, de 18 de maio de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 18 de maio de 2020, resolve autorizar a Participação
em Atividade Profissional Remunerada - Docente (DE) do professor
Giovanni Farias da Silva, no projeto Application Intelligence Hub,nos
termos do Art. 21 da Lei nº 12.772/2013 e Resolução CONSU/UFRPE nº
037/2020, conforme Decisão N° 32/2023, do Conselho Técnico
Administrativo da Unidade Acadêmica de Belo Jardim, constante no
processo 23082.017304/2023-43.

Luciano Galvão Freire Júnior
Direção Geral e Acadêmica de Belo Jardim
Portaria n° 417, de 18 de maio de 2020

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 124, sexta-feira, 4 de agosto de 2023. Página | 5

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 054/2023, de 31 de julho de 2023.

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial
da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, Resolve:

Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a
Distância e Tecnologia, a COMISSÃO CONSULTIVA DE ANÁLISE E
SUBMISSÃO DE OFERTAS DE CURSOS da UAEADTec, composta
pelos seguintes membros:

NOME SIAPE CARGO REPRESENTAÇÃO
Aliete Gomes
Carneiro Rosa

2536442 Presidente Coordenação Geral dos
Cursos de Graduação

Francisco Luiz
dos Santos

1227413 Membro
Suplente

Substituto Eventual da
Coordenação Geral dos
Cursos de Graduação

José Temístocles
Ferreira Júnior

1781834 Membro
Titular

Coordenação Geral
UAB

Ednara Félix
Nunes Calado

2049911
7

Membro
Suplente

Coordenação Adjunta
UAB

Flávia Portela
Santos

1890820 Membro
Titular

Representante das
Coordenações das
Licenciaturas

Caio Eduardo
Silva Mulatinho

1543150 Membro
Titular

Representante das
Coordenações dos
Bacharelados

Maria de Lourdes
Costa de
Vasconcelos

1655190 Membro
Titular

Representante da Seção
de Avaliação
Institucional Externa
UAEADTec

Art. 2º A Comissão atuará com carga horária de 2 horas semanais.

Art. 3º O plano de trabalho da comissão deverá ser entregue em até um
mês, contados da publicação da portaria.

Art. 4º Esta portaria é substitutiva à de nº 19/2021, tem vigência de um ano
e entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ
Substituta Eventual da Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


